[image: ]

О государственной регистрации изменении и дополнении в Положение государственного учреждения "Отдел внутренней политики" города Арыс
Постановление акимата города Арыс Туркестанской области от 4 июня 2025 года № 342
[bookmark: z1]
      В соответствии со статьей 31 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", постановлением Правительства Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 590 "О некоторых вопросах организации деятельности государственных органов и их структурных подразделений", а также приказа Министерства юстиции Республики Казахстан от 29 мая 2020 года №66 "Об утверждении правил оказания государственных услуг в сфере государственной регистрации юридических лиц и учетной регистрации филиалов и представительств", акимат города Арыс ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить Положение государственого учреждения "Отдел внутренней политики" города Арыс в новой редакции.

      2. Руководителю государственного учреждения "Отдел внутренней политики" города Арыс Г.Садыкову обеспечить регистрацию Положения государственного учреждения в органах юстиции в соответствии с действующим законодательством.

      3. Исполнение настоящего постановления возложить на руководителя государственного учреждения "Отдел внутренней политики" города Арыс Г.Садыкова.

      4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя акима города Е.Куандыка.

      Аким города Арыс

К.Манкараев

	Приложение к постановлению
акимата города Арыс
от "_4_" _июня__ 2025 года
№_342__

 ПОЛОЖЕНИЕ о государственном учреждении "Отдел внутренней политики" города Арыс
 Глава 1. Общие положения.

      1. Государственное учреждение "Отдел внутренней политики" города Арыс является исполнительным органом, финансируемым из местного бюджета, осуществляющим местное государственное управление в сфере внутренней политики в пределах, предусмотренных законодательством.

      2. Государственное учреждение "Отдел внутренней политики" города Арыс не имеет ведомства.

      3. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией и законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением;

      4. Учреждение является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного учреждения, имеет печать с изображением Государственного герба Республики Казахстан и штампы со своим наименованием на казахском и русском языках, бланки установленного образца, счета в органах казначейства в соответствии с бюджетным законодательством Республики Казахстан;

      5. Учреждение вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени;

      6. Учреждение имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений от имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      7. Учреждение по вопросам своей компетенции в установленном законодательством порядке принимает решения, оформляемые приказами руководителя Государственное учреждение "Отдел внутренней политики" города Арыс и другими актами, предусмотренными законодательством Республики Казахстан;

      8. Структура и лимит штатной численности Учреждения утверждаются в соответствии с трудовым законодательством Республики Казахстан;

      9. Местонахождение юридического лица. Республика Казахстан, Туркестанская область, город Арыс, улица Аль-Фараби здания №3 . Индекс 160100

      10. Настоящее Положение является учредительным документом Учреждения;

      11. Финансирование деятельности Учреждения осуществляется из республиканского и местного бюджетов в соответствии с бюджетным законодательством Республики Казахстан;

      12. Учреждению запрещается вступать в договорные отношения с субъектами предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся полномочиями Учреждения;

      Если Учреждению законодательными актами предоставлено право осуществлять приносящую доходы деятельность, то полученные доходы направляются в государственный бюджет, если иное не установлено законодательством Республики Казахстан.
 Глава 2. Задачи и полномочия государственного органа.

      13. Задачи:

      1) Реализация государственной политики в сфере внутренней политики в городе Арыс;

      2) координация деятельности учреждений, находящихся под управлением Учреждения;

      3) осуществление иных целей, предусмотренных законодательством Республики Казахстан.

      14. Полномочия:

      1) права:

      - вести служебную переписку с государственными и негосударственными органами и организациями по вопросам, отнесенным к ведению Государственного учреждения;

      - участвовать в заседаниях городского акимата и маслихата,совещаниях, коллегиях городских, территориальных управлений и иных исполнительных органов;

      - вносить в вышестоящие органы предложения по основным напревлениям развития города;

      - вносить в акимат города предложения о целесообразности дальнейшей реализации отраслевых (секторальных) и региональных программ;

      - в пределах своей компетенции подготавливать и представлять в областные государственные органы и акимат города информационо-аналитические материалы;

      - организовать деятельность государственного учреждения "Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог" города Арыс;

      - осуществление иных прав в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      2) обязанности:

      1) Реализация государственной политики по обеспечению внутриполитической стабильности, единства народа и консолидации общества в городе;

      2) обеспечение в городе разъяснения и пропаганды ежегодных Посланий Президента народу Казахстана;

      3) проведение социальных и политических исследований, направленных на прогноз общественно-политической ситуации в городе;

      4) запрашивать и получать в установленном законодательством порядке от государственных органов и иных организаций информацию, необходимую для их деятельности;

      5) осуществлять пользование имуществом, находящимся на праве оперативного управления;

      6) осуществление иных прав и обязанностей в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      15. Функции:

      1) Обеспечение контроля за исполнением актов Президента и Правительства Республики Казахстан, поручений Администрации Президента Республики Казахстан, постановлений и распоряжений акимата области и акима города;

      2) осуществление политического и стратегического планирования, координация работы государственных органов по вопросам внутренней политики, разработка единого плана действий;

      3) осуществление взаимодействия с политическими партиями, неправительственными организациями, религиозными объединениями, профсоюзами;

      4) обеспечение эффективной реализации государственного социального заказа на выполнение социально значимых проектов, в том числе проведение конкурсных процедур и мониторинга в ходе реализации проектов;

      5) оказание информационно-организационной помощи секретариату Ассамблеи народа Казахстана;

      6) организация и проведение акций, семинаров, круглых столов, совещаний на территории города по вопросам применения и пропаганды государственных символов;

      7) идеологическое обеспечение общественно-политических, культурно-массовых мероприятий в городе;

      8) оказание методической помощи по вопросам применения и пропаганды государственных символов Республики Казахстан;

      9) анализ практики пропаганды и применения государственных символов, осуществление обработки и сбора информации, выработка предложений по совершенствованию работы в данной сфере;

      10) осуществление обмена служебной корреспонденцией с государственными органами и другими организациями по вопросам, входящим в компетенцию государственного учреждения "Отдел внутренней политики" города Арыс;

      11) осуществление иных функций, предусмотренных законодательством Республики Казахстан;
 Глава 3. Статус, полномочия руководителя государственного органа.

      16. Руководство Учреждения осуществляется руководителем, который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Учреждение задач и осуществление им своих полномочий;

      17. Руководитель Учреждения назначается на должность и освобождается от должности в соответствии с Законом Республики Казахстан "О государственной службе Республики Казахстан" и трудовым законодательством Республики Казахстан;

      18. Руководитель государственного учреждения "Отдел внутренней политики" города Арыс не имеет заместителей.

      19. Полномочия руководителя Учреждения:

      1) в соответствии с трудовым законодательством назначает на должность и освобождает от должности руководителей организации находящихся в ведении Учреждения:

      2) назначает на должности и освобождает от должностей работников Учреждения в соответствии с Законом Республики Казахстан "О государственной службе Республики Казахстан" и трудовым законодательством Республики Казахстан;

      3) в установленном Законом Республики Казахстан "О государственной службе Республики Казахстан" и трудовым законодательством Республики Казахстан порядке решает вопросы поощрения, оказания материальной помощи, наложения дисциплинарных взысканий;

      4) издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения;

      5) без доверенности действует от имени Учреждения;

      6) утверждает в пределах установленной численности и фонда оплаты труда штатные расписания работников Учреждения и подведомственных учреждений;

      7) утверждает планы финансирования администратора бюджетных программ и Учреждения по обязательствам и платежам;

      8) несет персональную ответственность за непринятие мер по противодействию коррупции;

      9) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      Исполнение полномочий руководителя Учреждения в период его отсутствия, в соответствии с действующим законодательством, осуществляется лицом, его замещающим.
 Глава 4. Имущество государственного органа.

      20. Учреждение может иметь на праве оперативного управления обособленное имущество в случаях, предусмотренных законами Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан и "О государственном имуществе".

      21. Имущество, закрепленное за Учреждением, относится к коммунальной собственности;

      22. Учреждение не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленными за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не установлено законодательством Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан и "О государственном имуществе".

      5. Реорганизация и упразднение государственного органа

      24. Реорганизация и упразднение Учреждения осуществляются в соответствии с гражданским законодательством Республики Казахстан.

      Перечень организаций, находящихся в ведении Учреждения:

      1) Коммунальное государственное учреждение "Молодежный ресурсный центр" отдела внутренней политики города Арыс;

      2) Коммунальное государственное учреждение "Центр руханият" отдела внутренней политики города Арыс.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14